afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 580/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal e às
Secretarias competentes sobre
os serviços de atendimento
emergencial destinados a cães,
gatos e outros animais em
situação de risco, especialmente
nos finais de semana, incluindo
o período noturno, em nossa
cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que esta vereadora visa pautar sobre as
situações emergenciais envolvendo animais, como atropelamentos, ferimentos
graves, abandono e maus tratos, que também ocorrem fora do horário comercial,
incluindo madrugadas, feriados e finais de semana; e

CONSIDERANDO que, no entanto, há recorrentes relatos de
ausência de atendimento por parte dos serviços municipais nesses períodos, o
que agrava o sofrimento dos animais e expõe os cidadãos à sensação de
impotência diante dessas ocorrências.

REQUEIRO, com fundamento no artigo 10, inciso X, da Lei
Orgânica do Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o artigo 63,
inciso IX, do mesmo diploma legal, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal e Secretarias Municipais para que encaminhem a esta Casa
de Leis as seguintes informações:

1. Quais são os serviços emergenciais disponíveis no município
para o atendimento de animais (cães, gatos e outros) fora do
horário comercial, especialmente aos finais de semana e no
período noturno?
2. Há equipe ou convênio com clínicas veterinárias, ONGs ou
profissionais disponíveis para esse tipo de atendimento?
3. Em caso de atropelamento ou ferimento de animal em via pública
durante a madrugada ou aos finais de semana, como deve o
cidadão proceder? Existe um número de telefone, plantão ou canal
específico para acionar o serviço?
4. O município realiza o recolhimento de animais feridos ou em
sofrimento fora do horário comercial? Em caso afirmativo, qual é o
protocolo adotado?
5. Existem parcerias firmadas com entidades de proteção animal
para o atendimento emergencial nesses casos?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
04

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
3:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 1

55
N

-X
G

8S
-B

H
C

5-
7G

7S

afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa responder questionamentos de
munícipes que entram em contato com nosso gabinete buscando informações
sobre os serviços emergenciais a animais aos fins de semana, incluindo período
noturno.

Tais informações são fundamentais para garantir a transparência
sobre os serviços de proteção animal no município e permitir a melhoria da
política pública voltada ao bem-estar animal.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de outubro de 2025.

Esther Moraes
-vereadora-

- Partido Verde -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
04

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
3:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 1

55
N

-X
G

8S
-B

H
C

5-
7G

7S

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=155NXG8SBHC57G7S  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 155N-XG8S-BHC5-7G7S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
04

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
3:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 1

55
N

-X
G

8S
-B

H
C

5-
7G

7S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=155NXG8SBHC57G7S
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 155NXG8SBHC57G7S
		2025-10-07T10:14:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura